
 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

1 

 
RESOLUÇÃO nº 220/2020 – SESA  

 
Credencia os servidores como Autoridade 
Sanitária no Estado do Paraná. 
 

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 19.848, 
de 3 de maio de 2019 e o art. 8º, inciso IX do anexo 113060_30131 do Decreto Estadual nº 
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, 
além do disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde 
do Estado e considerando, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Credenciar os servidores relacionados no Anexo I como autoridade 

sanitária,  para desenvolver as ações de Vigilância Sanitária, Vigilância Ambiental, 
Vigilância Epidemiológica, Informações Estratégicas em Saúde Pública, Saúde do 
Trabalhador e Laboratório Central do Estado, no âmbito de suas respectivas competências, 
com prerrogativas concernentes em acordo à legislação vigente; 
 

Art. 2º  Os servidores a quem for conferido o poder de Polícia Administrativa, na 
forma do Art. 1º, devem agir consoante a legislação vigente inclusive no que se refere a 
eventuais conflitos de interesse no exercício de suas funções. 

 
§1º Em caso de conflito de interesse a autoridade sanitária deve seguir o 

determinado em procedimentos estabelecidos e vigentes. 
 
§2º Quando a área de atuação exigir requisitos específicos para o desempenho das 

atividades, a autoridade sanitária deve atender o estabelecido em programas e/ou 
procedimentos específicos.

 
Art. 3º Fica revogada a Resolução SESA n° 778/2019, de 09 de dezembro de 2019. 

 
Curitiba, 27 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 

(Beto Preto) 
Secretario de Estado da Saúde

 
 
 
 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

2 

Anexo I da Resolução SESA nº 220/2020
 
 

Coordenadoria de Vigilância Sanitária 

Nome RG 

Adriane Leandro 4.667.475-8 

Aline Félix 14.974.646-3 

Ana Carolina Machado Gonçalves Pinto 1.276.817-6 

Ana Lídia Lagner 5.076.802-3 

Cibele Domingues Prado da Luz 6.550.698-0 

Célio José Gonçalves Watter 4.655.539-2 

Gisele Ribeiro da Assunção Frois 8.709.198-8 

Isabel Cristina dos Santos Gomes 9.654.734-0

Jaqueline Shinnae de Justi 3.342.889-8 

Julia Cavaletti Oliveira 8.026.832-7 

Jussara de Fátima Serrato dos Santos 2.084.966-5 

Lisian Lourenço Nass 3.442.645-7 

Luana Alcantara 7.831.430-3 

Luciana Aparecida Correa 6.613.197-1 

Luciana Maria de Freitas Hatschbach 7.846.166-7 

Luciane Otaviano de Lima 9.102.073-4 

Marcos Valério de Freitas Andersen 2.087.367-1 

Marli Salete Zandona 1.437.025-0 

Noeli Ines Basso 6.010.312-7 

Patrícia de Jesus Capelo 6.889.931-1 

Pedro Paulo Pedroso 5.315.139-6 

Rubia Gessiam do Rocio Schlegel 4.330.050-4 

Sabrina Requião Pinto 8.324.916-1 

Salesia Maria Prodocimo Moscardi 13.224.176-7 

Sandra Leal Nucini 6.981.943-5 

Silvia Tanamati 4.957.717-6 

Virgínia Dobkowski Franco dos Santos 14.957.804-8 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

3 

 
Coordenadoria de Vigilância Ambiental 

Alana Flemming 14.971.722-6 

Alceu Bisetto Junior 1.816.991-6 

Alessandra Zanchet 8.197.577-9 

Aparecida Martins da Silva 14.986.031-2 

Donizete Leopoldo Calca 3.394.440-3 

Emanuelle Gemin Pouzato 6.447.824-9 

Emanuel Marques da Silva 2.074.922-9 

Eneas Cordeiro de Souza Filho 5.530.060-7

Gabriela Mayoral Pedroso da Silva 14.975.076-2 

Ivana Lucia Belmonte 1.618.018-1 

Jose Carlos Freitas Leite Junior 5.525.020-0 

Jose Luiz Nishihara Pinto 5.197.668-1 

Joseana Cardoso de Souza e Silva 12.531.776-6 

Juliana Clelia Cequinel 7.872.224-0 

Marilia de Melo Santos de Castilhos 6.937.917-6 

Michele Martha Weber Lima 9.991.986-8 

Rafael Mialski Fontana 8.587.839-5 

Roberto Jose Catarino 3.317.445-4 

Rosangela Janjacomo dos Santos 4.358.246-1 

Silmara Aparecida Ferreira de Carvalho 7.000.430-5 

Tatiane Cristina Brites Dombroski 11.045.047-8 

 
Centro Estadual de Saúde do Trabalhador

Adail da Silva Oliveira 9.293.384-9 

Aline Pinto Guedes 6.239.138-3 

Amanda de Paula Boni Navarro 8.245.712-7 

Andreia Aristides da Silva 9.002.204-0 

Carlos Tadeu Correia de Lara 1.733.636-3 

Elizeu de Oliveira Freitas 1.348.766-9 

Irineia Solovy 12.490.327-0 

Giselle de Oliveira Veiga 7.029.296-3 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

4 

Luzia Gardin da Silva 6.917.064-1 

Marcos Roberto de Oliveira Virissimo 5.374.918-6 

Maria Carolina Lobo da Silva Leal 8.411.237-2 

Maria Lucia de Paula 7.898.924 

Silvia Eufenia Albertini 3.152.547-0 

Yumie Murakami 3.407.868-8 

 
Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica 

Acácia Maria Lourenço Francisco Nasr 3.655.581-5 

Alexandre Mario Bellizzi 1.308.517-0

Ana Paula Stelmach da Silva Hagedorn 5.343.148-8 

Dora Yoko Nozaki Goto 3.104.542-8 

Carla Giovana Vieira da Rosa 6.124.794-7 

Fernanda Crosewski 7.952.417-4 

Janine Trompczynski 6.711.870-7 

Juliana Taques Pessoa da Silveira 7.197.143-0 

Luciana Champion 6.805.916-0 

Mara Carmen Ribeiro Franzolozo 3.758.688-9 

Patricia Goulart Duque Estrada Dos Santos 5.128.661-8 

Paulo Collodel Junior 3.083.695-2 

Raul Junior Bely 4.633.315-2

Rosana Aparecida Piler 5.836.073-2 

Simoni Pimenta de Oliveira 7.730.389-8 

Solange Mainardi Rosa Scaini 8.794.677-0 

Suzana Elisa Viecili Togame 5.128.179-9 

Vanessa Cristine Ribeiro Fredrich 8.987.859-4 

Vera Rita da Maia 7.937.720-7
 

Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde

Ana Santana Araújo Ferreira Silva 14.919.163-1

Daniele Akemi Arita 7.084.932-1 

Edson Santos 2.206.239-5 

Joel Lopes da Silva 4.000.795-4 

Josiane dos Santos Raymundo 6.313.303-5 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

5 

Laurina Setsuko Tanabe 3.031.707-6 

Luiz Eduardo Loyola Gonçalves Pereira 3.429.945-5 

Paula Cristina Linder Silva 8.365.673-5 

Ricardo Matsuo 1.089.753 

Sandra Samila 5.318.288-7 

 
Laboratório Central do Estado 

Adalberto Yassuo Sugahara 889.482-5 

André Schenkel Dedecek 6.223.159-9 

Andréa Claudia de Castro Paiva 12.640.000-1

Andressa Sprada da Silva 6.493.045-1 

Clarissa da Costa Marques 12.778.156-7 

Christian de Alencar Siebra 12.778.156-7 

Etienne Wessler Coan 6.816.996-8 

Guilherme Nardi Becker 14.878.892-8 

Gustavo Strieder Scherer 7.578.719-7 

Irina Nastassja Riedger 7.345.056-0 

Lavínia Nery Villa Stangler Arend 6.128.000-8 

Luciana Potzeck 7.970.034-7 

Rosiane Nickel 3.486.203-6 

 
1ª Regional de Saúde 

Adriane Carneiro de Souza 8.283.979-8 

Diovaldo Almeida de Freitas 3.865.159-5

Frank Shigueo Tsuiki 4.274.607-0 

Ivelena de Gasper Percegona 6.051.262-0 

Jean Marcel Albini 7.932.402-7 

Jésica Chaves Silva 4.177.350-2 

José Carlos da Silva Abreu 1.849.403-5 

Leovaldo Bonfim Pinto 3.708.685-1 

Moisés Caetano e Souza 14.919.379-0 

Nair Borba 1.559.161-7 

Oséias Domingues Cândido 1.834.675-3 

Pedro Cervo Calderaro 3095897652 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

6 

Sabrina Giovana Rocha Barbosa 14.936.312-2 

Solange Southier 3.267.691-0 

Sonia Maria Ferreira Bertolin 2.115.055-0 

 
2ª Regional de Saúde 

Ana Paula Dalla Stella Ferreira 7.891.726-6 

Antônio Carlos do Nascimento 14.142.688-1 

Daniela Mocelin 9.131.886-5 

Débora Cordeiro Machado 1.194.489-2 

Emanuel Pinheiro de Goes 6.693.875-1

Francisco Carlos Gazola de Paula 1.970.302-9 

Henrique Surek 5.076.948-8 

José Carlos Santos Dias 4.115.787-9 

José Dalmi Dissenha 4.164.868-6 

Juliana Batista Andrade Silva 14.958.126-0 

Kelly Cristina Obladen Foggiato Sinhoca 7.086.504-1 

Luciane Correa de Oliveira 3.537.064-1 

Luiz Fernando Manfron 2.216.488-0 

Lyriane Brunem Secco 6.233.896-2 

Mara Helena Bogaski 3.162.161-5 

Marcos Antônio Linhares 273901 

Maria José Perreira Scheller 5.515.696-4 

Mauro Cesar Luisi Barroso 6.982.217-7 

Queli Carine Tomielo Pellezzaro 14.925.591-4 

Ramon Cavalcanti Ceschim 6.437.305-6 

Sueli Preidum de Almeida Coutinho 3.516.989-0 

Valéria Regina Prado Malafaia Corrêa Leite 4.691.686-7 

Viviane Mitie Hashimoto Hayashi 6.403.782-9 

 
3ª Regional de Saúde 

Carlos Fabrício Ribeiro 8.456.562-8 

Cassia Yoshie Shishido 3.945.113-1 

Danielle Klimionte Pacheco 8.066.292-0 

Edicleia Rodrigues 5.000.424-4 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

7 

Edivaldo Jorge Kogus 5.922.712-2 

Fabiane Jarosz Knor Bamberg 9.888.928-0 

Jefferson Magno Pereira 4.006.099-5 

João Carlos Lemos 2.072.636-9 

João Darci dos Santos Junior 3.117.956-4 

João Torres Pereira Junior 1.268.030-9 

José Marcondes Ribeiro Pessoa 6.365.870-7 

Licélia do Rocio Moreira Martins 3.912.560-9 

Lilian Temp Janzen 5.914.404-9 

Luiz Fernando Shoiti Oba 1.778.837-0 

Mauriceia Pereira de Souza 3.490.229-1 

Mauro Carvalho Leal 3.493.627-7 

Monica Rebello Valente Moro 3.052.337-7 

Monica Rebello Valente Moro 3.052.337-7 

Priscila Ferreira 10.971.097-0 

Robson Xavier da Silva 15.554.859-2 

Salete Terezinha Stacheski 4.165.852-5 

Simone Sardeto Valoto Dalazona 6.793.718-0 

 
4ª Regional de Saúde 

Acacio Henrique Barros Renze 10.716.847-8 

Andrea Costa Lima 9.418.925-0 

Cleusimara Tumasz 7.773.626-3 

Emanuele Moravieski Mattos 8.383.043-3 

Emanueli Mazur Ianoski Neuls 8.412.769-8 

Gilberto de Quadros 3.284.596-7 

Izabel Regina Santos 3.667.603-5 

Joyce Cristina Leite Batista Massarani 7.977.686-6 

Kelly Cristina Marochi Kosloski 7.796.303-0 

Nivaldo Leal 4.367.139-1 

Patricia Yumi Correa Machado 8.063.237-1 

Walter Henrique Trevisan 220.196-4 
 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

8 

 
5ª Regional de Saúde 

Adriano Brum 14.021.943-6 

Ana Carolina Geffer Dalla Vecchia 8.375.883-0 

Camila Rozisca Nassar 12.548.909-5 

Carla Rosane Ribeiro 3.424.934-2 

Daniel Cecchin 13.060.665-2 

Eliane de Cácia Harmuch 4.104.181-1 

José Ricardo Demario 1.588.923-3 

Rilson de Souza Motta 5.058.171-3

Thiago Kanarek Santos 8.402.541-0 

 
6ª Regional de Saúde 

Adriana Moreira de Castilho 14.411.313-6 

Arnoldo Vitório Muller 2.150.012-7 

Henrique Cesar Guzzoni 430.931-6 

Marcia Riskowski Grolli 2.154.930-4 

Marilvia Lilli Berri 6.354.197-4 

Michelle Martha Weber Lima 9.991.986-6 

Murilo Ferminguez 14.949.721-8 

Ricardo Ferreira da Silva 2.662.463-0 

Tatiane de Fátima Gregório 14.920.469-5 

Valdirene Silveira 9.820.210-2 

Vânia Maria Przyvitowski Zurawski 6.910.936-5

 
7ª Regional de Saúde 

Anderson Carlos Nesello 3.119.144-0 

Adelir Eva Tomicki 3.349.291 

Igianara Soares Vieira 9.408.918-2 

Kátia Darlene Storti de Azevedo 3.226.044-6 

Mara Rúbia Boschi de Mello 7.350.785-5 

Melodi Carine de Oliveira 6.062.041-5 

Miguel Rotelok Neto 10.032.147-5 

Nadiely de Oliveira da Silva 8.094.710-0 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

9 

Nilda Júlia Ribeiro Petkowicz 4.651.377-0 

Simone Aparecida Ferreira Ragazzi 15.505.999-0 

Susane Caldart Raldi 5.424.111-9 

Wlademir Francisco Gazzoni 1.434.779-8 

 
8ª Regional de Saúde 

Antonio Cesar dos Anjos 3.393.738-5 

Danilo Berton 3.691.149-2 

Edinara Casaril 12.943.225-0 

Eliane de Souza Barbosa 10.559.405-4

Itamar Antonio Ferri 4.232.967-3 

Márcia Perin 9.288.322-1 

Marcos Arceu Cochinski dos Santos 3.582.122-8 

Maria Carolina Rodrigues de Paula 6.081.074-5 

Maria Isabel da Cunha 8.022.885-6 

Mariana da Rosa 8.360.919-2 

Mayara C. S. de Oliveira 6.340.546-9 

Muriel Vanessa Matte 5.634.125-0 

Paulo Sérgio Costa Dutra 12.868.131-0 

Rosemari de Oliveira Scolari 4.086.692-2 

Sabrina Dal Prá 8.469.896-2 

Sheila Roveda Bacarim 4.768.153-7 

Vera Lúcia de Lima Brezolin 7.731.246-3 

Vilmar Albuquerque 4.036.975-9 

 
9ª Regional de Saúde 

André Machado Pooli 12.682.566-8 

Carlos Alberto dos Santos 5995871-2  

Francisca das Chagas Batista 4.460.573-2 

Iélita Santos da Silva  9612739-1 

Maria dos Anjos Pereira de Souza 4.942.581-3 

Marilene Aparecida Padeski Lacerda  1846800-0  

Mileidy Daiana Pereira 9.417.123-7 

Reginaldo Pereira de Carvalho  7310101-8  

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

10 

Rosa Catarina Topanotti 2.174.631-0 

 
10ª Regional de Saúde 

Andreia Regina Piana 9.358.809-6 

Arlete Munaro 4.028.380-3 

Cristiane Regina Cognialli 2.078.079-7 

Daniel Fontoura Loss 8.142.953-7 

Danieli Schuinka 8.474.680-0 

Dejaime Teixeira de Souza 8.589.217-7 

Eliane Marli Pelin Silva 3.350.406-3

Gerti Schafer Berto 2.142.693-8 

Jackeline Janeiro Araujo Natale 4.343.056-4 

João Gabriel Avanci 8.654.456-3 

José Roberto Magalhães Pereira 3.879.444-2 

Lilimar Regina Nadolny Mori 1.221.028-0 

Loyde José Ribeiro Raffaelli 3.382.747-4 

Leila Wiedmann Florentino da Silva 5.930.618-9 

Marcelo Aparecido de Oliveira 5.499.770-1 

Marcelo de Souza Furtado 9.129.653-5 

Marcos Antônio Borges Cardoso 7.296.747-0 

Maria Miranda Cavalari 6.428.487-1 

Nei José Domingues da Silva 3.676.690-5 

Nilce Deina Folador 4.196.173-2 

Olivio Volmir Saggin 4.369.429-4 

Patricia Monteiro Somer 8.339.353-0 

Rosa Canabarro 4.436.254-6 

Roselane Oliveira Souza Langer 5.684.074-6 

Silvana Cláudia Bueno 4.020.464-4 

Sônia Aparecida Rebouça de Andrade 3.781.087-8 

Valdecir Fernandes 3.112.372-0 

Waleska Yana Lazaretti, 12.900.580-7 

Yana Mayra Andriola Tchaicka 8.455.523-1 

 
11ª Regional de Saúde 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

11 

Alisson Marcelo Glatz 7.731.283-8 

Ariadne Dantas Vieira Pepino 12.927.547-2, 

Carlos Alexandre Ribeiro 8.365.688-3 

Claudemir Sanchez Rafael 6.399.240-2 

Elaine Paula Fiorin 7.710.759-15 

Elizabeth Mitiko Konno de Lozada 15.110.98-8 

Eurivelton Wagner Siqueira 3.518.943-2 

Evandra Cristina Pereira 12.486.710-0 

Joel Fernandes de Freitas 2.248.314-5 

José Pedro Santana 2.122.124-4 

Marlene Raphaelli Lisot 2.026.034-3 

Reginaldo Leal Blanc 8.293.377-8 

Rose Anne Kulik 3.700.700-5 

 
12ª Regional de Saúde 

Alexandre Fernandes de Abreu 1.056.054-3 

Aurea Mia Shimamura 7.891.925-6 

Camila Anuto Fúrio Tormena 9.496.505-5 

Cesar Alonso Carrera 1.631.235-5 

Evanilde da Silva Rizzieri 5.858.554-8 

Giltrudes Aparecida De Freitas 4.065.061-0 

Irene Antunes Olgado 1.842.864-4 

Luciana Gonçalves Paiva Barcaro 10.404.513-8 

Mara Lucia Ollmann 7.018.536-9 

Marcos Rodrigo da Silva 9.236.412-7 

Maria Antonia dos Santos Silva 3.786.983-0 

Matheus Francisco de Carvalho Rosa Soler 10.139.760-2 

Sérgio Toshihiko Eko 2.102.719-2 

Sueli Schneider Lemhckulh 6.174.053-8 

Viviane Herrera Ufemea 12.899.830-6 

Zeneide Alves dos Santos 2.259.025-1 

 
13ª Regional de Saúde 

Adriana Angeloti Esteves 9.225.626-0 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

12 

Adriana Batista Gonçalves Guimarães 5.254.888-8 

Anésio José Flach 3.201.975-7 

Daniela Adriana Cerino dos Santos 6.141.672-2 

Flavio Goya 4.652.807-7 

Jessica Yumi Irisuna Galhardo 9.664.196-6 

Natalia Roberto Marangoni 8.761.324-0 

Patricia de O. Mendes 8.903.412-4 

Rogério Sossai 3.943.448-2 

Sandra Cristina Lima Vieira Santana de Farias 6.047.226-2 

Silvia Aparecida Mendes Feria 4.754.390-8 

 
14ª Regional de Saúde 

Gislene Gonçalves Dias Zaghi 7.820.269-6 

Jane Aparecida Camargo 15.296.161-8 

José Alves de Almeida 3.539.735-3 

Nilce Yukie Akiyoshi Casado 1.958.892-0 

Nivaldo Aparecido Mazzin 2.181.935-2 

Rodirlei Barbosa da Silva 8.211.714-8 

Samira Regina Pereira da Silva 8.938.202-5 

Walter Antônio de Sordi Jr. 2.028.084-0 

 
15ª Regional de Saúde 

Adriana Lopes de Lacerda Vedana 5.854.677-1 

Aline Vansan Marangon Bovo 7.242.833-1

Camila Svikas de Oliveira 8.388.427-4 

Cláudio Matiolli Longui 5.458.785-6 

Dirceu Vedovello Filho 6.340.218-4 

Ederlei Ribeiro Alkamim 4.344.695-9 

Eliana Garcia Alva Gonçalves 3.421.672-0 

Fabiano Batista 2.426.304-5  

Gentil José da Silva 1.570.118-8 

Graciele de Pintor 7.937.591-8 

Greicy Cézar do Amaral 12.384.965-5 

Leonardo Di Colli 1.749.801-0 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

13 

Luan Vitor de Medeiros Souza 13.047.422-5 

Lúcio Antônio de Vicencio 04.519.824-3 

Márcia Cristina Zanda Banki 6.613.624-8 

Raimundo de Carvalho Franco Reis Filho 3.734.243-2 

Valdemi da Silva Lima 1.127.838-8 

 
16ª Regional de Saúde 

Altimar José Carletto 1.974.696-8 

Ana Priscila Peres da Cunha 8.159.652-5 

Anelize Helena Sassá Brizola 8.094.610-4

Cacilda Maria do Prado 3.646.376-7 

Carolina Conceição dos Santos Dias Gomes 8.562.015-0 

Castorina Aparecida de Moraes 1.073.413-4 

Cintia de Oliveira Santos 8.873.638-9 

Claudenir Aparecido Tozzi 1.279.497-5 

Claudinei de Jesus Janjacomo 4.417.846-0 

Daniele Pereira da Costa 6.768.677-2 

Daniel Rodrigues 7.539.172-2 

Isis Cristina Morita 14.977.210-3, 

Kathleen Liedtke Kolb 14.976.650-2 

Leonida Galan 3.840.660-4 

Luiz Carlos Ferreira da Silva 1.942.173-2 

Marcos Vinicius Oliveira da Costa 4.235.294-2 

Sonia Kazumi Teixeira 5.201.147-7 

Valdecir Castanha 3.893.186-5 

Vicente Candido de Andrade 4.137.950-2 

 
17ª Regional de Saúde 

Adalberto Gonçalves de Pinho 3.204.942-7 

Anderson Dias 3.717.292-8 

Andreza Soutto Martins 13.080.419-5 

Angela Pacheco 3.213..042-9 

Antonio Luiz Marcelino 3.361.736-4 

Diana Florência Gonçalves de Sousa Abussafi 4.503.378-3 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

14 

Eduardo Assami Chui 6.539.021-3 

Eduardo Gomes dos Santos 4.031.541-1 

Ezequiel Machado 4.039.866-0 

Fabio Garani 4.387.607-4 

Felipe Assan Remondi 13.125.668-0 

Fernando Salomão da Silva 8.277.131-0 

Flavio Henrique Muzzi Sant´Anna 25.541.501-1 

Ginalva Oliveira de Andrade 6.719.007-6 

Gisele Negrão Paes de Carvalho 9.217.646-0 

Igor Massahiro de Souza Suguiura 12.656.752-9 

José Carlos de Moraes 3.417.752-0 

Juliana Zanoni Dotti 8.518.048-7 

Kelli Katia dos Santos Guisardi 13.255.222-3 

Luciana Guazzi Sipoli Costa 8.206.448-6 

Mara Alice M. Zanetti 3.831.911-6 

Márcia Regina Olavo 2.115.584-5 

Maria Eugênia Puschnick Gomes 12.968.253-3 

Maria Helena de Siqueira 3.503.655-5 

Maria Lucia da Silva Lopes 3.104.232-1 

Maurício Pinto Nunes 3.109.527-1 

Mônica Mauad Arenas 8.761.480-8

Ricardo de Oliveira 5.432.761-7 

Roberto Lima da Costa 3.433.884-1 

Talita Woitas Sereza 7.388.721-6 

Valéria Helena Guazeli Amin 14.934.113-7 

Vander Lúcio de Oliveira Oussaki 6.895.536-0 

 
18ª Regional de Saúde 

Adão da Silva 5.221.866-7 

Alessio Braganholo Neto 3.219.628-4 

Andrea Dias Moreira 7.100.018-4 

Anny Leyci Narciso Urbanetti 14.918.725-1 

Arlete Marcolino Maria 1.477.109-3 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

15 

Bruno Alberto Fabris 7.552.646-6 

Carmen Miyuki Hama 7.389.987-7 

Claudio Cordeiro da Silva Filho 9.327.960-3 

João Alexandre da Silva 3.317.781-0 

Josenira Martelli Coimbra Tavares 7.326.974-1 

Maiane Regina Ferreira Soares 14.559.793-5 

Marcos Venicio Maia 9.918.234-2 

Maria Clara Bernardes Ortiz de Oliveira 12.824.331-3 

Maria Helena Medes Luiz 4.535.151-3 

Marlete Marcolino Brinholi 1.477.110-7 

Matheus José Silva Cardoso 12.513.448-3 

Maurilio José Lara Filho 7.848.214-1 

Moisés Mugnaini Nicoletto 5.631.641-8 

 
19ª Regional de Saúde 

Antonio Henrique Mariano 4.521.860-0 

Antonioni Antenor Palhares 6736368 

Diulli Hanniy de Melo Sabião 8.018.130-2 

Liliany Prezutti Ribeiro Navarro 3.988.978-1 

Lucas Xavier Fernandes Martins 9.603.856-9 

Luciano Aparecido Coelli de Souza 4.028.107-0 

Márcia Scarpelini 4.572.391-7 

Patricia Chaves de Oliveira Carros 576317224 

Patricia Rodrigues Absalão 7.989.197-5 

Ronaldo Trevisan 5.763.172-4 

 
20ª Regional de Saúde 

Alberi Locatelli 3.556.404-7 

Ana Francela Lodi Galanis 5.763.439-1 

Ana Laís Freitas Huet de Oliveira Castro 14.978.866-2 

Fábio Molina 5.758.618-4 

Felipe Hofstaetter Zanini 8.043.348-4 

Helena M. Oliveira 4.647.998-0 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

16 

Leacy Inácio Lucas 3.894.240-9 

Lucilene Raisi 1.801.905-1 

Marcos Cardoso dos Santos 7.386.360-0 

Neili Kock 4.274.802-1 

Pricila Silva da Cruz Teixeira 10.118.773-0 

Valéria Cristina Fernandes 6.533.594-8 

 
21ª Regional de Saúde 

Cleber de Almeida 6.607.916-3 

Cleverton Donizete Soares 6.244.315-4 

Emerson José Cavalheiro 4.515.592-7 

Gilcele Alves da Silva Loureiro 3.654.318-3 

Irene Fumie Kobayashi Zanetti 5.566.059-0  

José Rui Miranda 3.735.676-0 

Luceles Menta 6.031.085-8 

Rosana Silva 7.617.680-9  

Wilson Aparecido Pinheiro 8.047.606-0 

 
22ª Regional de Saúde 

Ane Daniele Rodrigues do Prado 7.599.297-1 

Claudia Valeria da Silva 8.101.316-0 

Claudio Aparecido Nunes 3.188.453-5 

Eleane Aparecida Rother 1.563.462-6 

Joysse Camila Buzato dos Santos 9.867.672-4 

Lidiane Maia Seixas 9.389.776-5 

Ligiane Rodrigues 6.311.463-4 

Lilian Katiani Shimabuku Silvestre 7.304.412-0 

Lucas Gregório da Silva 13.461.471-4 

Luiz Gustavo Fabris 15.152.061-8 

Marcelle Mareze 9.886.956-5 

Sérgio Antônio Botaro 1.274.482-0

Starski Gomes Silva 7.719.380-4 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 

 

17 

Vivia Regina Vieira Espadas da Silva 8.502.708-5 
 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br


Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 19881/2020

Título Resolução SESA nº 220/2020

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 09/03/2020 09:27

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

220.20.rtf
691,49 KB

Data de publicação

10/03/2020 Terça-feira Gratuita Diagramada 09/03/20
10:51

Nº da Edição do
Diário: 10642

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 09/03/2020 11:03

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

